
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione aggiornamento dell’elenco degli avvocati esterni per il 
conferimento di incarichi di rappresentanza e difesa dell’Azienda USL di Modena.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore Affari Generali 

e Legali, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATA la Deliberazione n. 313 del 30/10/2019 avente ad oggetto “Approvazione 

del Regolamento per l’affidamento degli incarichi di patrocinio legale ad avvocati esterni 

all’Azienda USL di Modena. Emissione avviso pubblico per la costituzione dell’elenco 

fiduciari”;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 61 del 13/03/2020 avente ad oggetto “Approvazione 

dell’elenco degli avvocati esterni per il conferimento di incarichi di rappresentanza e 

difesa dell’Azienda USL di Modena” contenente i nominativi dei legali in possesso di 

determinati requisiti cui conferire, di volta in volta, il mandato di rappresentanza e difesa 

dell’Azienda nei casi, disciplinati dal Regolamento medesimo, in cui risulti 

opportuno/necessario avvalersi di professionisti esterni;

ATTESO che il predetto Regolamento prevede l'emissione con cadenza annuale di 

apposito avviso pubblico per l’aggiornamento del predetto elenco;

PRESO ATTO della emissione del'"Avviso pubblico per l’aggiornamento dell’elenco degli 

avvocati per l’assistenza, difesa e rappresentanza in giudizio dell’Azienda USL di 

Modena" pubblicato sul sito internet dell'Azienda dal 17/05/2021 al 31/05/2021;

DATO ATTO che a seguito della pubblicazione dell’avviso sul sito internet aziendale, 

previa informativa all’Ordine degli Avvocati di Modena, sono pervenute da parte dei 

professionisti interessati complessivamente n.19 domande, ognuna per le materie/sezioni 

di preferenza (contenzioso civile, contenzioso civile ramo responsabilità sanitaria, 

contenzioso penale, contenzioso penale ramo responsabilità sanitaria, contenzioso del 

lavoro e previdenza, contenzioso amministrativo, contenzioso tributario);

ATTESO che dall’esame delle domande pervenute è stata escluso dal costituendo elenco 

un solo professionista in quanto la domanda è pervenuta fuori dal termine previsto dal 

bando;

RICORDATO che l’inserimento nell’elenco non comporta l’assunzione di alcun obbligo 

specifico da parte dell’Azienda di conferire incarico ai professionisti iscritti (art. 2.4 del 

Regolamento suddetto) e che la scelta del legale esterno verrà operata secondo i criteri 

previsti dall’ art. 4.2 del Regolamento; 

ATTESO altresì che ogni singolo professionista è stato inserito nell’elenco in relazione 

alle sezioni richieste e per le quali abbia dimostrato il possesso dei requisiti;

PRECISATO che l’elenco dei professionisti potrà essere utilizzato per l’affidamento di 

incarichi di patrocinio legale a favore del personale dipendente coinvolto in un 

procedimento civile o penale, ai sensi della vigente contrattazione collettiva nazionale di 

lavoro";



CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 

per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare l’aggiornamento dell’elenco degli avvocati esterni per il conferimento di 

incarichi di rappresentanza e difesa dell’Azienda USL di Modena riportato nell’allegato 

parte integrante e sostanziale del presente atto;

b) di dare atto che la validità dell’elenco è biennale a far data dalla pubblicazione del 

presente provvedimento e sarà oggetto di ulteriore aggiornamento, per l’ultima volta, 

nel corso dell’anno 2022 previa pubblicazione di apposito avviso;

c) di dare altresì atto che l’Azienda si riserva la facoltà di revocare l’allegato elenco prima 

della sua naturale scadenza in relazione ad eventuale revisione del “Regolamento per 

l’affidamento degli incarichi di patrocinio legale ad avvocati esterni all’Azienda USL di 

Modena” di cui alla Deliberazione n. 313 del 30/10/2019; 

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;

e) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri diretti di spesa;

f) di individuare quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della legge 7 

agosto 1990, la Dott.ssa Lia Tassi, Direttore del Servizio Affari Generali e Legali;

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 

sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo

Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

Il Direttore Sanitario

    Silvana Borsari

(firmato digitalmente)

Il Direttore Generale

Antonio Brambilla

(firmato digitalmente)



 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 
 

La Delibera del Direttore Generale n. 194 del 16/06/2021 è firmata digitalmente (ai sensi 

dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005) e pubblicata sul sito web dell’Azienda USL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art. 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione 

16/06/2021 e per giorni 15 consecutivi. 

Esecutiva dalla data di pubblicazione ai sensi della LR n. 9/2017 art. 5 bis.  

http://www.ausl.mo.it/

